
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA 
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240 

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.saude.gov.br 
  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 00610839.000013/2021-90

  

18º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 131/2017

 

PROCESSO: 00610839.000013/2021-90.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 129/2016/CPL-SESAP.

INSTRUMENTO: Contrato nº 131/17.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CR OXIGÊNIO
GASES E EQUIPAMENTOS LTDA.

 

OBJETO: Alteração de fiscal do contrato nº 131/17, no âmbito do Hospital Dr. Mariano Coelho (Currais
Novos), dispensando o Servidor Manoel Alves de Araújo (matrícula: 155.754-8), e designando o Servidor
Angelo Geovani Cândico de Medeiros (matricula: 150.367-7), conforme processo nº
00610839.000013/2021-90, passando assim o anexo II ter a seguinte redação:

 

(...)

 

ANEXO II AO CONTRATO Nº 131/17

 

Relação dos Fiscais do Contrato

 

1. Hospital Giselda Trigueiro: Fiscal - Roquilane da Silva Borges, matrícula nº 88240-2; e suplente –
Joane Lima de Morais, matrícula nº 197.131-0.

2. Hospital Rafael Fernandes (Mossoró): Fiscal Suplente: Antônino Sales da Silva (matrícula nº 150.801-
6);

3. Hemonorte: Jedson Tacio Medeiros de Carvalho, matrícula nº 156.275-4;
4. SAMU: Elanir Cristina Alves, matrícula nº 166.623-1;



5. Dr. Carlindo Dantas: Eva Medeiros de Lima - matrícula 13228-2 (titular), e Jacicelma Marcia da Silva
- matrícula 195839-6 (substituta).

6. CRI: João Maria Souza da Silva, matrícula nº 97.422-6;
7. APAMIM (Mossoró): Ligia Raiany Braga da Cunha Morais, RG nº 002.260.845 RN;
8. Hospital Regional Dr. Aguinaldo Pereira da Silva (Caraúbas): Antonio Dantas Segundo, mat. 154.861-

1;
9. Hospital Regional de Angicos: Carlos Jorge de Souza, mat. 76.402-7 e Francisco de Assis da Costa

Filho, mat. 124.075-7 (suplente);
10. Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho (Macaíba): Jozinete Ferreira de Andrade Solva, mat.

155.089-6;
11. Hospital Dr. Cleodon Carlos de Andrade (Pau dos Ferros): Paulo Eduardo Porfírio de Lima, mat.

150589-0;
12. Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena (Parnamirim): Franklin Gethsemani de Oliveira, mat.

76212-1;
13. Hospital Regional Dr. Getúlio de Oliveira Sales (Canguaretama): Sidney Luiz Araújo da Silva, mat.

198.593-3;
14. Hospital Gizelda Trigueiro: Jorge Huber de Brito Soares, mat. 98.853-7 e Roquilane da Silva Borges,

mat: 88.240-2;
15. Hospital Regional Helio Morais Marinho (Apodi): João Pereira Junior, mat. 99857-5;
16. Hospital Infantil Varela Santiago: Maria da Penha Cavalcante Ramalho Paiva, mat: 151.927-1;
17. Hospital Regional Josefa Alves Godeiro: Waldir Alves de Lima, mat. 152.272-8;
18. Hospital Dr. João Machado: Ataildo Sérgio de Sousa, mat. 161.629-3;
19. Hospital Dr. José Pedro Bezerra: Otávio José do Nascimento Viana, matrícula nº 008.756-4;
20. Hospital Regional Dr. Lindolfo Gomes Vidal (Santo Antonio): Elson Meneses de Araújo Sobrinho,

mat. 125.012-4;
21. Hospital Pediátrico Maria Alice Fernandes: Denyse Santos do Nascimento, matrícula nº 216.110-9;
22. Hospital Regional Dr. Mariano Coelho (Currais Novos): Angelo Geovani Cândico de Medeiros

(matricula: 150.367-7);
23. Hospital Regional Monsenhor Antonio Barros: Roberto Pereira de Sena, mat. 98.958-4;
24. Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel: José dos Santos Oliveira, matrícula nº 206.838-9;
25. Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos (Assú): João Maria Montenegro de Souza, mat. 99.577-0;
26. Hospital Dr. Pedro Germano (Polícia Militar): Etelmar Queiroz do Monte, mat. 111.455-7;
27. Hospital Regional do Seridó (Caicó): Martha Maria Batista (matrícula nº 96.701-7);
28. Hospital Estadual Dr. Ruy Pereira Santos: Raimundo Jorge Hortêncio, mat. 96.754-9;
29. Hospital Regional de São Paulo do Potengi: Gilberto Cosme da Silva, mat. 096 622-3;
30. Hospital Regional Dr. Tarcísio Maia (Mossoró): Ozanildo Bezerra do Nascimento, mat. 89077-4.
31. Anexo do Hospital Dr. João Machado (dentro do Hospital Walfredo Gurgel - UTI): Ataildo Sérgio de

Sousa (matrícula nº 161.629-3).

 

(...)

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

 

Natal/RN, 11 de novembro de 2021.

 

Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário Estadual da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, Secretário de Estado

alexandroalbano
Realce



da Saúde Pública, em 11/11/2021, às 22:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11965161
e o código CRC 23BD4081.

Referência: Processo nº 00610839.000013/2021-90 SEI nº 11965161

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

4713 DE NOVEMBRO DE 2021

A abertura e disputa se dará no dia 26/11/2021 às 14 horas (horário de Brasília-DF) no provedor: https://www.gov.br/com-
pras/pt-br, UASG: 926086. Informações: (84) 3232-7566. O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.com-
pras.rn.gov.br.
Natal, 12 de novembro de 2021.
Pedro Henrique Cunha de Carvalho
Pregoeiro

SESAP-GRP
Processo: 00610025.001617/2021-28
Instrumento: Realinhamento de Preços dos itens relacionados abaixo, da Ata de RP 073/2019.
Ratifico a decisão Assessoria Jurídica que por meio do Parecer Jurídico nº 6164/2021 deferiu o pedido de Realinhamento de
Preços, da empresa Portal Distribuidora Hospitalar LTDA, passando aos valores unitários conforme tabela abaixo:

Natal/RN, 12/11/2021
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS,
Secretário de Estado da Saúde Pública

Hospital Regional Tarcísio Maia
Comissão Permanente de Licitação
Assunto: Aviso aos Licitantes.
Pregão Eletrônico nº 018/2021 - Processo nº 00611137.000008/2021-57.
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar (Sistemas de Aspiração Fechado e Bronquinhos).
A Comissão Permanente de Licitações do Hospital Regional Tarcísio Maia, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados, o resultado de julgamento relativo à aceitação das propostas de preços do presente certame.
Empresas Ganhadoras:
HOSPMED COMÉRCIO EIRELI - EPP. - ITEM: 01.
VIVA SAÚDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - ME. - ITEM: 02.
Mossoró/RN, 12 de novembro de 2021.
Manoel Jácome de Lira
Pregoeiro/HRTM

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 63/2021 
OBJETO: Aquisição de Material de consumo: higiene, limpeza e cozinha.
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço POR ITEM. 
A abertura e disputa se dará no dia 29/11/2021 às 09h. (horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG:
926086. Informações: (84)3232-7610. O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br. 
Natal, 12 de novembro de 2021. 
Ana Cleide Costa Fernandes
Pregoeira

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO  24º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 79/2016 PROCESSO: 00610113.000270/2021-15.
MODALIDADE: Certame Licitatório - Pregão Eletrônico nº 054/2015 - CPL/SESAP.
INSTRUMENTO: Contrato nº 79/16.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS NE LTDA.
OBJETO: Alteração de fiscal do contrato 79/16, no âmbito do Hospital Regional do Seridó (Caicó), substituindo a servidora
Eva Medeiros de Lima (matrícula nº 13.228), pela servidora Clarissa Gomes de Araújo (matrícula nº 228.712-9), conforme
Processo nº 00610113.000270/2021-15.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 11 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos -Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Comissão Permanente de Licitação 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção das propostas mais vantajosas para a administração na modalidade Pregão
por Ata de Registro de Preço, na forma eletrônica, do tipo menor preço por grupo, sob  forma de execução indireta, no regime
de empreitada por preço unitário, objetivando a contratação de serviço continuado de fornecimento de equipamento, a ser cedi-
do em regime de locação, incluindo insumos em geral, calibradores, controles, reagentes e software de interfaceamento, para a
realização dos exames de gasometria arterial pelas unidades hospitalares com pacientes críticos (Prontos Socorros, Unidades de
Cuidados Semi-intensivos e Unidades de Terapia Intensiva, assim como em leitos clínicos), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e anexos. 

A contratação tem uma estimativa total de realização de 260.208 exames de Gasometria (Tabela 1), pelo período de 12 (Doze
meses).
Com intuito de retornar o trâmite do pregão, a SESAP realizará reunião para esclarecimentos sobre o software de interfacea-
mento que faz parte do objeto do presente certame. 
Nesta reunião, além dos responsáveis pelo certame na SESAP, também haverá participação do LAIS/UFRN. Qualquer interes-
sado em participar da reunião deverá solicitar link por e-mail com antecedência de no mínimo 04h. Segue abaixo o detal-
hamento:
Reunião sobre software de interfaceamento
Data: 17/11/2021
Horário: 14h.
E-mail para solicitar link de acesso: sesap.cpl@gmail.com
Telefone para dúvidas: 84 3232-2671
José Nilton Moreira Júnior
Pregoeiro - CPL/SESAP/RN

SESPA/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO Nº 00610909.000060/2021-62
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor de R$
461.439,42 (quatrocentos e sessenta e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e dois centavos) relativo a dívida
que esta SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, CNPJ 05.651.380/0001-48, con-
forme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
4034 R$ 461.439,42 11226615
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde  Pública
Natal/RN, 05 de outubro de 2021.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 172/2021. PROCESSO: 00610069.002048/2021-21.
MODALIDADE: Certame Licitatório - Registro de Preço - Pregão Eletrônico Nº 026/2021 - BB - Processos
(00610407.000043/2019-61 e 00610069.002048/2021-21).
INSTRUMENTO: Contrato nº 172/2021.
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a empresa Varejão L B LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do
Contrato nº 172/2021, conforme Despacho da Unidade de Execução Orçamentária da SESAP (Id.: 11321791) - Processo nº
00610069.002048/2021-21, passando a referida cláusula à seguinte redação: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas
decorrentes da execução deste contrato, no valor estimado de R$ 1.543,20 (um mil, quinhentos e quarenta e três Reais, e vinte
centavos), serão com recursos orçamentários da contratante assim classificados: 0001 - Rio Grande do Norte. Programação:
24131 10 302. 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares. Natureza da Despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de
Alimentação. Fonte de Recurso: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 11 de novembro de 2021. 
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 18º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 131/2017 PROCESSO: 00610839.000013/2021-90.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 129/2016/CPL-SESAP.
INSTRUMENTO: Contrato nº 131/17.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CR OXIGÊNIO GASES E EQUIPA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Alteração de fiscal do contrato nº 131/17, no âmbito do Hospital Dr. Mariano Coelho (Currais Novos), dispensando
o Servidor Manoel Alves de Araújo (matrícula: 155.754-8), e designando o Servidor Angelo Geovani Cândico de Medeiros
(matricula: 150.367-7), conforme processo nº 00610839.000013/2021-90.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 11 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário Estadual da Saúde Pública do RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO CONTRATO N° 183/2021 PROCESSO SEI: 00610295.000123/2021-46 - 00610295.000191/2021-13
OBJETO: O presente instrumento constitui para aquisição de equipamentos de esterilização para atender às necessidades da
Rede Laboratorial Estadual de Saúde Pública (Laboratório Central Dr. Almino Fernandes - LACEN/RN e Laboratórios
Regionais de Caicó, Mossoró e Pau dos Ferros), conforme especificações e quantidades descritas  no Anexo I.
FUNDAMENTO LEGAL: A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no resultado, homologação em -
15/10/2021 e adjudicação do Certame Licitatório - Pregão Eletrônico/RP nº 12/2021 - CPL/SESAP - Processo SEI nº
00610295.000123/2021-46 - 00610295.000191/2021-13.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total estimado de R$ 43.200,00 (Quarenta e Três Mil Duzentos Reais).
No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive trib-
utos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 43.200,00 (Quarenta e
Três Mil Duzentos Reais) serão custeadas com recursos orçamentários da contratante assim classificados: Programação: 24131
10 122 2003 325201 - Enfrentamento do Coronavírus e Demais Síndromes Respiratórios Agudas Graves Fonte de Recursos:
0.1.68 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde. Natureza da Despesa:  4.4.9.0.52.08 - Apar. Equip. Utens. Médico
Odont. Labor. Hosp.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Este Contrato terá validade e vigência no presente exercício, ao fim do crédito orçamentário do
exercício vigente (31/12/2021). Art. 57, da Lei nº 8.666/93, e eficácia com a publicação do extrato no DOE - Diário Oficial do
Estado.
Natal/RN, 10 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Wellinton Bruno de Souza pela
contratada.

SESAP/CPL
ADENDO N° 01 - PREGÃO ELETRONICO 082/2021
Aviso aos Licitantes
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública no uso de suas atribuições legais torna públi-
co o ADENDO 01 referente ao EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO 082/2021. Na planilha, item 40 dos ANEXOS: ANEXO
I - Termo de Referência; ANEXO IV - Ata de Registro de Preço; ANEXO IX - Contrato, na coluna referente a apresentação,
onde se lê "SER", leia-se "SER/CANETA".
Natal-RN, 12 de novembro de 2021.
Mayra dos Santos Pereira da Camara
Pregoeira-CPL/SESAP/RN

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO CONTRATO N° 185/2021. PROCESSO SEI: 00610295.000124/2021-91 - 00610295.000166/2021-21.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA - QUICKBUM E-COMMERCE EIRELI.
OBJETO:  O presente instrumento constitui a aquisição de equipamentos de análise sorológica imunoenzimática por ELISA,
para atender às necessidades Rede Laboratorial de Saúde Pública (LACEN e Laboratórios Regionais)., conforme especificações
e quantidades descritas  no Anexo I, 
FUNDAMENTO LEGAL: A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no resultado, homologação em -
17/09/2021 e adjudicação do Certame Licitatório - Pregão Eletrônico RP nº 011/2021 - CPL/SESAP - Processo SEI mãe nº
00610295.000124/2021-91 - 00610295.000166/2021-21.

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 15.055

ITENS ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR 
REALINHADO 

7 

Carro de Banho /  Curativos  
Deve possuir tampo e prateleira em aço inoxidável; extremidades sem arestas; gradil em 
aço inoxidável em tod a volta, provido de balde e bacia, estrutura em aço inoxidável de 01 
polegada de diâmetro aproximado; fixação do tampo e da prateleira em aço por meio de 
parafuso sobre arruelas de pressão em aço inoxidável; rodízios giratórios de 4 polegadas, 
reves tidos de borracha, sendo 02 com travas; dimensões aproximadas: 0,45 x 0,75x 0,85 
(m) (+/-10%). 

UNID 874,00 

8 

Escadinha em Aço Inox  
Escada hosp italar cons truída com tubos de aço inoxidável, tubo de 1" de diâmetro e 
parede de 1,25 (cm) de espessura de parede, pés com ponteiras  de borracha, medid as de 
22 x 30 (cm) com aproximadamente 20 (cm) de altura do 01 piso e 02 piso com 38 (cm) 
total de 58  (cm) de altura, piso em borracha antiderrapante com cantoneira em inox em 
toda volta, sem arestas cortantes, dois degraus. 

UNID 172,50 

10 

Suporte para Soro em Inox  
Suporte de soro - coluna em tubo de aço inoxidável com 1 polegada de diâmetro,  haste 
tubo de aço inoxidável com 3/4 de  polegada,  em aço cromado, após tratamento contra 
ferrugem, dimensões: al tura regulável através de anel ou manipulo d e fixação 2,40 x 
1,70m, com 04 ganchos na parte sup erior.  Base em ferro fundido pintado com rodas de 
borracha com 02  p olegadas de diâmetro aproximadamente. 

UNID 186,30 

20 

Poltrona hospitalar  
 
Poltrona hospitalar - reclinável, com estrutura em tubos de aço pintado com esmalte 
sintético, reclinável em até 3 (três ) posições, ate 195 graus, permitindo posição de 
trendelebu rg, com assento, encosto, braços ajustáveis e descanso d e pés . Estofado 
reves tido em courvin lavável impermeável, descanso de pés articulados a cadeira 
conforme inclinação. Pés com ponteiras de borracha. Dimensões aproximadas de 
160x0,60x0,59 cm. Peso aproximado suportado: 150kg. 

UNID 936,10 

38 

Negatoscópio 
Negatoscópio de 02 corpos , para fixação na parede com buchas de nylon e parafusos; 
estrutura em chapa de aço com tratamento anti-ferrugem, pintado;  com superfície 
translúcida, frente em acrílico tran slúcido, e caneletas em aço, iluminada através  de 
lâmpadas fluorescentes, com potência de 30 watts por corpo, com reator de partida rápida; 
acendimento independente por corpo, dimensões aproximadas : 70x10x50 cm (largura, 
profundidade e altura). Alimentação elétrica: 220V.  

UNID 373,75 

 

alexandroalbano
Realce


